
МИНИСТЕРСТВО 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 9А, к. 1, 170100 

тел./факс: (4822) 33-34-92 

E-mail: mmp@tverreg.ru 

www.minmp69.ru   

 

Главам муниципальных 

образований Тверской области 

 

Копия: 

Руководителям органов по делам 

молодежи муниципального 

образования Тверской области 

   №   

на   от  

 

Уважаемые коллеги! 

С 17 марта по 18 апреля 2025 года в рамках 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне запланировано проведение конкурса «Мы за 

Родину пали, но она спасена» (далее – Конкурс). Учредителем Конкурса 

выступает Министерство молодежной политики Тверской области и 

государственное бюджетное учреждение Тверской области «Областной 

молодежный центр». 

Министерство молодежной политики Тверской области просит 

оказать содействие в проведении Конкурса. 

К участию в Конкурсе приглашены школьники, студенты, члены 

детских и молодежных общественных объединений, молодые люди в 

возрасте от 14 до 35 лет, проживающие на территории Тверской области. 

С правилами о проведении Конкурса можно ознакомиться в Положении. 

Конкурсные работы направляются в Государственное бюджетное 
учреждения Тверской области «Областной молодежный центр» до 15:00 7 
апреля 2025 года по адресу электронной почты: omc69_to@mail.ru (с 
пометкой конкурс «Мы за Родину пали, но она спасена»). 

Контактное лицо – специалист по работе с молодежью 

государственного бюджетного учреждения Тверской области 

«Областной молодежный центр» Талыбова Софья Маратовна, тел.: 8-962- 

243-74-43. 

Приложение: 2 экз. 4 л. 

 

 

Министр молодежной  

политики Тверской области                                                      Ю.В. Давыдова 
 

 

 

 

 

Корнилов Алексей Юрьевич 

8 (4822) 333-492 (110) 



МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 
 

13.03.2025                                                                         № 23  
г. Тверь 

 

О проведении регионального конкурса «Мы за Родину пали, но она 

спасена» 

 

В целях реализации молодежной политики на территории Тверской 

области, на основании Положения о Министерстве молодежной политики 

Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской 

области от 03.06.2022 №311-пл, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса – «Мы 

за Родину пали, но она спасена» посвященный 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне и 5-летию со дня открытия Ржевского 

мемориала советскому солдату.   

2. Оказать содействие в проведении регионального конкурса – «Мы за 

Родину пали, но она спасена» посвященный 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне и 5-летию со дня открытия Ржевского 

мемориала советскому солдату (далее – мероприятие). 

3. Определить срок проведения конкурса с 17 марта по 18 апреля 2025 

года.   

4. Организатором конкурса «Мы за Родину пали, но она спасена» 

определить Государственное бюджетное учреждение Тверской 

области «Областной молодежный центр». 

5. Ответственным за прием конкурсных работ назначить специалиста 

по работе с молодежью Государственного бюджетного учреждения 

Тверской области «Областной молодежный центр» Талыбову Софью 

Маратовну. 

6. Ответственного за состав жюри назначить начальника отдела 

досуговой работы Государственного бюджетного учреждения 

Тверской области «Областной молодежный центр» Латышеву Ирину 

Анатольевну. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Министр молодежной политики  

Тверской области                                                                              Ю.В. Давыдова 

 

 

 

  



УТВЕРЖДАЮ 
Министр молодежной политики  

Тверской области 

 ___________ Ю.В. Давыдова 

                «__» ___________ 2025 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального Конкурса 

«Мы за Родину пали, но она спасена», посвященного 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

регионального конкурса творческих работ «Мы за Родину пали, но она 

спасена», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

(далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе, определения и награждения 

победителей и призеров Конкурса. 

Конкурс проводится Министерством молодежной политики Тверской 

области (далее – Министерство) и Государственное бюджетное учреждение 

Тверской области «Областной молодежный центр» (далее – ГБУ ТО «ОМЦ»). 

Целью проведения Конкурса является воспитание патриотизма 

участников посредством вовлечения их в краеведческую, творческую 

деятельность и сохранение исторической памяти. 

Задачами Конкурса являются: 

- воспитание патриотизма и уважения к исторической памяти; 

- популяризация знаний о Великой Отечественной войне и подвигах 

Героев РФ; 

- популяризация знаний о земляках – защитниках нашего Отечества; 

- укрепление связи поколений; 

- формирование активной гражданской позиции; 

-  поддержка талантливой молодежи. 

 

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

В Конкурсе могут принимать граждане от 14 до 35 лет. Количество 

творческих работ от одного участника не ограничено. Количество участников, 

представляющих одну творческую работу – до трех человек.  

 

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ 

Конкурсные работы принимаются до 15:00 7 апреля 2025 года на адрес 

электронной почты: omc69_to@mail.ru 

Участники выбирают одну или несколько из предложенных номинаций: 

- Авторская песня о любви к Родине; 



2 

 

- Авторская песня о подвигах Героев РФ; 

- Авторская песня о Великой Отечественной войне; 

- Авторская песня о земляках – защитниках нашего Отечества; 
 

- Авторское стихотворение о любви к Родине; 

- Авторское стихотворение о подвигах Героев РФ; 

- Авторское стихотворение о Великой Отечественной войне; 

- Авторское стихотворение о земляках – защитниках Отечества;  

- Авторское стихотворение о бойцах Ржевско – Вяземской битвы;  

- Авторская проза о любви к Родине; 

- Авторская проза о подвигах Героев РФ;  

- Авторская проза о Великой Отечественной войне; 

- Авторская проза о Героях Великой Отечественной войны; 

- Авторская проза о земляках – защитниках Отечества; 

- Авторская проза о бойцах Ржевско – Вяземской битвы;  

- Реконструкция Ржевского мемориала Советскому солдату; 

- Реконструкция битвы за Ржев;  

- Реконструкция битвы за мою малую Родину; 

- Реконструкция подвига Героя – земляка; 

Итоги Конкурса будут подведены до 15:00 18 апреля 2025 года. 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

Номинация: Авторская песня  

Работа, созданная автором в его стиле и манере письма. 

Критерии оценивания: 

 - лирическое содержание – 5 баллов;  

- эмоциональная насыщенность – 7 баллов; 

- информальность и искренность – 8 баллов; 

- соответствие теме – 5 баллов; 

- аранжировка – 7 баллов;  

- оригинальность авторского текста (работы будут проверены на плагиат) 

– 10 баллов.  

Номинация: Авторское стихотворение 

Литературное произведение, написанное конкретным автором, которое 

отражает его личный взгляд на мир, чувства и мысли. Стихотворение 

представляет собой художественное выражение эмоций, идей или наблюдений 

через ритмически организованный текст, часто с использованием рифмы, 

метафор и других поэтических приёмов. 

Критерии оценивания:  

- индивидуальность (работы будут проверены на плагиат) – 5 баллов;  

- эмоциональная насыщенность – 8 баллов; 

- образность – 7 баллов; 

- соответствие теме – 5 баллов; 

- ритм и ритмизация – 10 баллов. 

Номинация: Авторская проза 



3 

 

Литературное произведение, которое представляет собой 

художественный вымысел или автобиографический рассказ, выраженный в 

прозе. В отличие от поэзии, проза не обязательно подчиняется строгим 

правилам ритма и рифмы, однако она сохраняет высокую степень 

художественного мастерства и выразительности. 

Критерии оценивания:  

- индивидуальность стиля – 5 баллов;  

- сюжет и персонажи – 8 баллов; 

- глубина содержания – 7 баллов 

- соответствие теме – 5 баллов; 

- оригинальность авторского текста (работы будут проверены на плагиат) 

– 10 баллов. 
 

Номинация: Реконструкция  

Процесс воссоздания исторического события, предмета, костюма или 

обстановки с максимальной точностью и достоверностью. Участники такого 

конкурса стремятся максимально точно воспроизвести определённый 

исторический период, используя аутентичные материалы, техники и знания. 

Критерии оценивания:  

- историческая точность – 10 баллов;  

- воспроизведение атмосферы – 8 баллов; 

- точность деталей – 7 баллов 

- эстетика – 8 баллов; 

- оригинальность подхода – 6 баллов; 

- качество исполнения – 7 баллов 

- соответствие теме - 5 баллов; 

- историческая достоверность – 10 баллов 

- оригинальность авторской работы (работы будут проверены на плагиат) 

– 10 баллов. 
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ 

Жюри: 

- оценивает поступившие творческие работы в соответствии

 с критериями; 

-  принимает решение о победителях в номинациях. 

Победители награждаются дипломами 1-ой, 2-ой и 3-ей степени и 

дипломами участников Конкурса. 

Лучшие творческие работы будут представлены 30 июня 2025 года у 

Ржевского мемориала Советскому солдату. 

Информация о результатах Конкурса будет выслана на адрес электронной 

почты участников. 

Контактный телефон: 8(962)243-74-43 Талыбова Софья 

Маратовна, специалист по работе с молодежью ГБУ ТО «ОМЦ» 


